
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 731  DEL 25.10.2024

Oggetto:  Determina  di  impegno  ed  accertamento  per  regolarizzazione  contabile  per
restituzione somme alla Regione. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  venticinque del mese di Ottobre, nella residenza 
Municipale,

Il Dott. Raffaele Gallo Dirigente ad Interim del 1° Settore.

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03.12.2020 con la quale sono stati definiti gli incarichi
dirigenziali;

Vista  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  26/08/2024,  -  Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26.08.2024 esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026 ed allegati; 

Vista  la  delibera  di  G.C.  n°  141  del  28/08/2024  ad  oggetto  “  Approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione anno 2024 – Assegnazione risorse finanziarie ai Dirigenti;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  455  del  21/06/2024,  con  la  quale  sono  state
impegnate e liquidate alla Regione Sicilia, le somme non utilizzate del fondo nazionale per la non
Autosufficienza, anni 2013- 2014. Contributo per ricoveri di sollievo, per la complessiva somma di
€ 8.871,39;   

Vista  la  Deliberazione  del  C.C.  n.  37  del  16/10/2024,  avente  ad  oggetto:  Bilancio
2024/2026.  Applicazione  dell’Avanzo  di  Amministrazione  accertato  sulla  base  del  rendiconto
dell’esercizio 2023 ( art. 187 D.Lgs 267/2000);

Ritenuto  che,  a  seguito  dell’applicazione  dell’avanzo  di  amministrazione  si  ritiene
necessario, emettere reversale e mandato in compensazione per la  regolarizzazione contabile al
Cap. in entrata  2110/31 e in uscita al Cap. 11040371/1, Missione 12 Progr. 2, Tit.1, del Bilancio
2024,  

Dato Atto che sulla presente Determinazione il  sottoscritto  esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa , ai sensi dell’art. 147 bis, 1 comma del D.L.gs.n.
267/2000; 
         Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

         Visto il D.Lgs. n. 165/2001

         Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

         Visto il vigente Statuto Comunale;

         Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

         Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

         Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

         Visto l’O.R.EE.LL.;  

         Visti gli atti d’Ufficio;

         Tutto ciò premesso;



DETERMINA

            
Di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile

applicato Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 8.871,39  rispondente ad
obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  al  capitolo  pertinente  che  risulta
sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile;
            Di accertare in entrata la somma di € 8.871,39 al Cap. 2110/31

Di  autorizzare  l’ufficio  ragioneria  ad  emettere  reversale  e  mandato  di  pagamento  in
compensazione per la regolarizzazione contabile come da sottoelencato prospetto: 

 Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/art Esercizio

n. 5388/2024 € 8.871,39  12 2 1 11040371/1 2024

Accertamento

n. 15450

Importo

€ 8.871,39   

Cap.

2110/31

Esercizio

2024 / / /

         Che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità  e correttezza  dell’azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente con la sottoscrizione
del presente atto;
       Che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.
n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non  necessari  ovvero  il
riferimento a dati sensibili, che pertanto saranno oscurati;
       Che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è la dipendente Maria Marchese;
      Che ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste
situazione  di  conflitto  di  interessi  ne  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  ne  in  capo al
sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;
      La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del    Responsabile
del Settore finanziario di regolarità Tecnica;
      Di pubblicare  il presente sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.23 comma 1, della Legge
18/06/2009 n. 69, oscurando i dati sensibili per motivi di privacy.

L'Istruttore Amministrativo                                             Il Responsabile del Servizio              
    F.to Maria Marchese                                                 F.to  Dott.ssa Rosaria Di Giorgi

                                       
                         

                              Il Dirigente Ad Interim del 1° Settore
                                      F.to   Dott. Raffaele Gallo
                                  



          Comune di Ribera

        Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione  Dirigenziale  ad  oggetto:  Determina  di  impegno  ed  accertamento  per
regolarizzazione contabile per restituzione somme alla Regione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione  al  disposto di cui agli  artt.  53 e  55,  comma 5,  della  legge 8/6/1990, n.142
recepiti dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della
L.R. 3 dicembre  1991, n.  44 e degli  artt.  49,  147 bis,  comma 1 e 153, comma 5,  del  Decreto
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente Determinazione che pertanto, in
data odierna diventa esecutiva in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa mediante assunzione del seguente impegni contabili, regolarmente registrato ai sensi dell'art.
191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

 Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/art Esercizio

n. 5388/2024 € 8.871,39  12 2 1 11040371/1 2024

Accertamento

n. 15450

Importo

€ 8.871,39   

Cap.

2110/31

Esercizio

2024 / / /

                                                            

    Data 28.10.2024                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

                                                      F.to  Dott. Raffaele Gallo 


